B XX. In Evangelio Dominus loquitur dicens: *Qui confessus me fuerit coram hominibus^j, et ego confitebor eum coram Patre meo qui in caelis est*. Qui autem me negaverit, et ego negabo eum (Luc. xii, 8). Si negantem non negat, nec consentientem contitetur. Non potest Evangelium in parte consistere et in parte nutare: aut C utrumque oportet valeat, aut utrumque vim veri-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ad Dei sacerdotem.^b Fieri? Si Oxon.^c Libro tuo Lam. Quem scripsi. Voss. I.^d Deliquerit Voss. 1. Pem.^e Ait Dominus Oxon.^f Facilius Voss. 2.^g A Deo Voss. 2.^h In preces judicio potentis Voss. 1.ⁱ Coram hominibus Bod. 4.^j Consentientem non NC. 4. Lin.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

veteres, etiam Seguierianus, præferunt facilitate. Alii quatuor felicitate, mimirum, ut opinor, pro facilitate.

Bonum. Pamelius posuit dignum, nescio qua auctoritate. Ego sane bonum vidi scriptum in omnibus antiquis editionibus et in omnibus libris veteribus.

Vindicetur. Falluntur profecto qui putant hanc vocem istie accipendiā esse eo sensu quo accipitur apud Optatū eum loquitur de ossibus eujusdam martyris nondum vindicati. Istie enim vox illa referri per consequentiam necessariam debet ad ea que antecedunt, ex quibus liquet existinasse Cyprianum plurimum posse apud judicem merita martyrum et opera justorum, sed cum judicii dies venerit, cum post occasum saeculi hujus et mundi anime tribunal Christi populus ejus adstiterit. Et mox Cyprianus affert locum ex Apocalypsi in quo animæ martyrum occisorum sub ara Dei constitute postulant a Deo vindicati de persecutoribus suis. Alia erat causa martyrum nondum occisorum, quos Cyprianus ait non posse remittere neque donare peccata, neque ipsos posse alios defendere antequam ipsi vindicentur, uti postulabant animæ martyrum occisorum. Eodem sensu Epist. lvi, pag. 93, ait Dominum passiones nostras et vulnera vindicaturum. Vide etiam extremam partem libri de Bono patientiae, pag. 255. Tertullianus in libro de Fuga in persecutione: *Potes itaque te martyrem vindicare, scientes esse magnum vin-*

dicari ab eo

D Lucifer Calaritanus in Apologia i pro saneto Athanasio: *Talis mos est Dei cultoribus ut totum reservent Deo, scientes esse magnum vindicari ab eo*. Vide Rigaltii observationes ad librum Tertulliani de Oratione. Julius Capitolinus in Pertinace dixit: *Aliquis etiam mortuos vindicavit*. Quod tamen referri non potest ad mortuos vindicatos in sensu Optati.

Si non contra. Rigaltius istie ait ista sic uno tractu perducenda, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda sit obtemperantis facilis et prona consensio, haecque scripturam putat esse verissimam. Laudat autem codicem Veronensem, in quo scriptum erat sit pro sunt. Sic etiam in editione Morelliana. At in Seguieriano legitur: *Mandant aliquid martyres fieri, si justa, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda*. Sic obtemperantis facilis et prona consensio, si potest fuerit religiosa moderatio. Ita etiam ferme codex sancti Arnulphi.

XIX.—*Fecerunt sibi deos aureos*. Haec desunt in antiquis editionibus et in quatuordecim codicibus manuscriptis. Exstant tamen in aliis septem, et in quibusdam additur et argenteos, quod decet in Fuxensi et in editione Morelli. In capite iv Epistole ad Fortunatum de Exhortatione martyrii legitur: *Fecerunt sibi deos aureos*. In libro vero i Testimoniorum, cap. 1: *Fecerunt sibi deos aureos et argenteos*. In ea- pie xxxii Exodi, securruntque sibi deos aurcos.

tatis amittat : si negantes rei criminis non erunt , nec confitentes præmium virtutis accipient. Porro , si fides quæ vicevit coronatur , necesse est ut vieta perfidia puniatur. Ita martyres , aut nihil possunt si Evangelium solvi potest , aut si Evangelium non potest solvi ^a , contra Evangelium facere non possunt qui de Evangelio martyres sunt. Nemo , fratres dilectissimi , nemo infamet martyrum dignitatem ^b , nemo eorum glorias destruat et enronas. Manet incorruptæ fidei robur incolore ; nec dicere aliquid aut facere contra Christum potest , cuius et spes et fides et virtus et gloria omnis in Christo est. Ut ab episcopis contra mandatum Dei fiat auctores esse non possunt qui ipsi Dei mandata fecerunt. An quisquam major Deo aut divina bonitate clementior , qui aut infectum velit quod passus est Deus fieri , aut quasi illi minus potestatis ad protegendam Ecclesiam suam fuerit , auxilio nos suo putet posse servari ?

XXI. Nisi si hæc ignaro Deo gesta sunt , aut non permittente ^c illo omnia ista venerunt , cum doceat indociles et admoneat immemores Scriptura divina , quæ loquitur dicens : *Quis dedit in direptionem Jacob et Israel tis qui prædabantur illum ? Nonne Deus , cui peccaverunt ? Et noluerunt in viis ejus ambulare neque audire legem ejus : et superduxil super eos iram animationis sue (Isa. xlvi, 24).* Et alibi testatur ac dicit : *Numquid non valet manus Dei ut salvos faciat , aut gravavit aurem ut non exaudiat ? Sed peccata vestra inter vos et Deum separant , et propter delicta vestra avertit faciem a vobis ne miscreatur (Isa. cix, 1).* Delicta potius nostra reputemus , actus nostros et ^d animi secreta revolentes , conscientia merita ponderemus. Redeat in eorū nostrum non ambulasse nos in viis Domini et abiecisse legem Dei , præcepta ejus et monita salutaria numquam servare voluisse.

XXII. Quid de eo boni sentias , quem timorem fuisse apud eum , quam fidem credas quem corrigere nec metus potuit , quem persecutio ipsa non reformavit ? Alta et crecta cervix nec quia cecidit inflexa est. Tumens animus et superbus nec quia vetus est

A fractus est. Jacens stantibus et integris vulneratus miratur ; et quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat , aut ore polluto Domini sanguinem bibat , sacerdotibus sacrilegus irascitur. Atque , o tuam ^e nimiam , furiose , dementiam ! Irasceris ei qui abs te avertere iram Dei nititur ; ei ^f minuari qui pro te Domini misericordiam deprecatur , qui vulnus tuum sentit quod ipse non sentis , qui prote lacrymas fundit , quas forsitan ipse non fundis. Oneras adhuc crimen et culpas ; et cum sis ipse implacabilis ^g ad antisites et sacerdotes Dei , putas circa te Dominum posse placari ?

XXIII. Accipe potius et admitte quæ loquimur. Quid surda aures salutaria præcepta non audiunt quæ monemus ? quid cæci oculi pœnitentiae iter non vident B quod ostendimus ? quid perculta ^h et alienata ⁱ mens remedia vitalia non percipit quæ de Scripturis coelestibus et discimus et docemus ? Aut si ineredulis quibusdam minor fides est futurorum , vel præsentibus terreantur. Ecce eorum qui negaverunt que supplicia conspicimus , quos eorum tristes exitus flemus ? Nec hic esso sine poena possunt , quamvis nec dum dies venerit pœna. Plectuntur interim ^j quidam , quo cæteri corrigantr. Exempla sunt omnium tormenta paucorum.

XXIV. Unus ex his qui sponte Capitolium negatus ascendit , postquam Christum negavit obmutuit. Poena inde cœpit unde cœpit et crimen ; ut nec rogare jam posset qui verba ad precum misericordiam non haberet. Alia in balneis constituta (hoc enim erimus ejus et malis deerat ^k , ut et ad balneas statim pergeret quæ lavacri vitalis gratiam perdidisset) , illic ab immundo spiritu immunda correpta , laniavit dentibus linguam quæ fuerat vel pasta impie vel locuta. Postquam secleratus cibis sumptus est , in pernicie suam rabies oris armata est. Ipsa sui carnis exstincta , nec diu superesse postmodum potuit : doloribus ventris et viscerum cruciata , defecit.

XXV. Præsente ac teste me ipso accipite quid evenierit. Parentes forte fugientes , dum trepidi minus consulunt , sub nutricis alimento parvulam filiam re-

LECTIONES

VARIANTES.

^a Si Evangelium solvi potest , aut si non potest solvi contra Lin. Lam. NC. 1, 2. Pem. Ebor. Ross. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.

^f Nititur et Bod. 1, 2, 3.

^g Implacabilis irasceris Oron. Ad sacerdotes Dei irasciris et Lin. Ross. 8.

^h Praeclusa Pem. Ross. 1, 2. NC. 2. Bod. 2.

ⁱ In terra NC. 2.

^D ^j Non deerat Lam. Ebor. NC. 1.

^c Aut permittente Lin.

^d Actus nostri Bod. 1, 2, 4.

^e Oh tuam Bod. 1, 2, 3. Ross. 2.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

XX. — *Dilectissimi. Tres libri veteres : Nemo , fratres dilectissimi , nemo hanc gloriam mutilet neque infamet.*

properter auctoritatem veterum exemplarium et editionis Spirens. Erasmus primus posuit *precandum*. Sed ego lectionem illam non reperi nisi in codice Turonensi. Ceterum pro *misericordiam* Fuxensis habet *medelam*.

XXIII. — *Plemus. Codex Burgundicus addit et dolens. Sic etiam in Vaticano scriptum esse inveni adnotatum in editione Anglicana* ⁸⁴⁰.

Correpta laniavit. Erasmus scripsit correpta cecidit laniavit. At vocem ce. idit nullus veterum librorum nostrorum agnoscere , nisi quod duo ex illis habent coincidit. Non extare etiam in Veronensi et in Bencventano , itemque in Segnieran , mili compertum est.

Dies venerit pœna. Codex Segnieran , judicii dies venerit.

XXV. — *Minus. Pamphilus postea vocem sibi posuit*

Corrigantur. Sic Erasmus et alii post eum. Quæ lectio sane bona est. Et tamen antiquæ editiones et tredecim libri nostri itemque tres Anglicani præferrunt dirigantur.

XXIV. — *Precum. Istud quoque mutare oportuit*

Digitized by Microsoft

liquerunt; relictam nutrix detulit ad magistratus. Illi ei, apud idolum quo populus confluebat, quod carnem necdum posset edere per aetatem, panem mero mixtum, quod tamen et ipsum de immolatione percunctum supererat, tradiderunt. Recepit filiam postmodum mater. Sed facinus puella commissum tam loqui et indicare non potuit, quam nec intelligere prius potuit nec arcere. Ignoratione igitur obreptum est ut sacrificantibus nobis eam secum mater inferret. Sed enim puella mixta cum sanctis, precis nostrae et orationis impatiens, nunc ploratu conceuti, nunc mentis aestu coepit fluctuabunda jactari, et velut tortore cōgente, quibus poterat indieciis conscientiam facti in simplicibus adhuc annis rudis anima fatebatur. Ubi vero solemnibus adimpletis calicem diaconus offerre præsentibus coepit, et accipientibus cæteris locus ejus advenit, faciem suam parvula instinctu divinæ majestatis avertere, os labiis obturantibus premere, calicem recusare. Persitit tamen diaconus, et reluctanti licet de sacramento calicis infudit. Tunc sequitur singultus et vomitus. In corpore atque ore violato Eucharistia permanere non potuit. Sanctificatus in

LECTIONES VARIANTES.

^a Inquinatis Pem. Voss. 2.^b Et cum aliis Bod. 1.^c Cæteris accipientibus Pem. Voss. 2.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

ex conjectura Cauchii, sassus eam non reperiri in aliis exemplaribus. Ego sane nusquam illam inveni nisi quibus usus sum.

^a Panem mero. Ita omnes libri veteres et editiones. Pithœanus tamen habet panem mordidit mixtum.

Arcere. Quatuor libri veteres præferunt cavere. In uno tamen scriptum est arcere et supra lineam vel cadere.

Rudis anima. Infra, in libro de Bono Patientiæ, pag. 251: *Ploratu et gemitu rudis anima testatur. Tertullianus in Apologetico: Fugientem animam novam expecta, excipe rudem sanguinem. Hieronymus in Epistola ad Ctesiphontem adversus Peligianos: Asseris posse hominem esse sine peccato, si velit, et post gravissimum somnum ad decipiendas rudes animas frustra conari adjungere non absque Dei gratia.*

Fatebatur. Duo libri veteres testabantur.

Calicem diaconus. Vide Beveregium ad canonem n^o synodi Ancyranæ. Similem ferme historiam de quādam juvencula Araba natione narrat Prosper in libro inscripto *Dinudion temporis*, cap. 6.

Oturantibus. Ita quindecim libri veteres et editiones Manutii et Morellii. Veteres et octo vetera exemplaria habent obdurantibus. Quæ discrepantia orta est ex commutatione literarum.

^D XXVI.—Sacrificantibus nobis. Hanc lectionem exhibet octo codices antiqui et editio Morellii. Sed veteres editiones, etiam Manutiana, et tredecim libri veteres non habent vocem *nobis*, quam ergo arbitror non esse necessariorum. Non sum tamen ausus expandere, quia non officit sententie sancti martyris. Simile quid habetur in libro Lactantii *de Mortibus Persecutorum*, cap. 10, ubi *quidam ministrorum scientes Dominum, cum adsererent immolanti, imposuerunt frontibus immortale signum*. Qui locus nullam habet difficultatem. Quippe ministri scientes Dominum non possunt esse alii quam Christiani, presertim cum statim Lactantius dicat illos imposuisse frontibus suis signum crucis. Et tamen fuit nuper qui existimaret hunc loquendi modum esse ambiguum, dubium enim esse an ministri illi fuerint ministri Diocletiani aut Christiani. Christianos porro sive ostendunt etiam

Domini sanguine potus de pollutis visceribus erupt. Tanta est potestas Domini, tanta majestas! Secreta tenebrarum sub ejus luce detecta sunt, sacerdotem Dei nec occulta crima sefellerunt.

^B XXVI. Hoc circa infantem quæ ad eloquendum alienum circa se crimen necdum habuit aetatem. At vero ea quæ, aetate proiecta et in annis adultioribus constituta, sacrificantibus nobis latenter obrepit, non cibum sed gladium sibi sumens, et velut quædam venena lethalia intra fances et pectus admittens, angustia et anima exæstuantem concludi postmodum coepit. Et pressuram non jam persecutionis sed delicti sui passa, palpitans et tremens concidit. Impunitum diu non fuit nec occultum dissimulatae conscientiae crimen. Quæ sefellerat hominem, Deum sensit ultorem. Et cum quædam arcam suam, in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis^a tentasset aperire, igne indesurgente deterrita est ne auderet attingere. Et quidem aliis^b, quia et ipse maculatus sacrificio a sacerdote celebrato partem cum cæteris^c ausus est latenter accipere, sanctum Domini edere et contrectare non potuit, cinerem ferre se apertis^d manibus inventum.

LECTIONES VARIANTES.

^a Cæteris accipientibus Pem. Voss. 2.

ca quæ sequuntur in hoc loco Lactantij, tum etiam aliis locis ejus ex libro *iv divinarum institutionum*, cap. 27, ubi de hac ipsa re agens scribit, quidam ministrorum nostrorum sacrificantibus dominis adserentes.

^C *Intra.* Non admonerem me mutasse pro eo quod Pamelius posuit *intr*, nisi ita me facere engrissit auctoritas veterum exemplarium. Quippe omnia, si duò tantum excipias, habent *intra*. Ita etiam habet editio Morelli.

Pectus admittens. Pamelius secundus auctoritatem codicis Camberonensis posuit *pectus sanguinem admittens*. Eam lectionem retinuit Rigalitiis, Angli expunxerunt. Recte. Non extat enim in libris nostris neque in dnobus Petavianis ab Albertino citatis.

Arcam suam. Hospinianus, lib. ii, cap. 5, de Templis afferens hunc locum sancti Cypriani multum disputat adversum nos, propterea quod Eucharistiam concludimus in arca sive techa vel armario, et ait nullum de includenda Eucharistia mandatum exstare vel Christi vel Apostolorum. Inutiliter profecto scripta illa sunt ab Hospiniano. Nam nos id facile concedimus. In illa Ecclesiæ novitate, eum illa inter persecutores suos degerit, et in occulto Christiani gerant divina mysteria, locus non erat tuus et certus in quo concludi posset Eucharistia. Itaque distribuebatur fidelicibus a ministris, et unusquisque pariem suam deferebat dominum ut communionem acciperet. At postea, cum totus orbis factus fuisse christians, decens et congruens visum est in loco certo et tuto eam reponere^e ut in statim distribueretur sumere voluntibus, non in occulto, ut in primis ecclesiæ saeculis, sed palam et publice et statim cum quis euperet.

Domini sanctum. Id est Eucharistia, quam in initia christianæ religionis unusquisque dominum ferebat ut sibi ipse libere communionem corporis Christi impertiretur. Tertullianus in libro n ad Uxorem: *Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes. Vnde que notamus ad librum de Bono patientie.*

Manibus indignis. Codex Veronensis, unus meus, et duo Anglicani habent inquinatis.

nit. Documento minus ostensum est Dominum rece-
dere cum negatur, nec immerentibus ad salutem
prodesse quod sumitur, quando gratia salutaris in ei-
nerem sanctitatem fugiente mutatur. Quam multi quo-
tidie ^a pœnitentiam non agentes, nec delicti sui con-
scientiam consitentes, immundis spiritibus adimplen-
tur, quam multi usque ad insaniam mentis excor-
des dementiae furore quatuntur? Nec necesse est ire
per exitus singulorum, cum per orbis multiformes
ruinas tam delictorum poena sit varia quam delin-
quentium multitudine numerosa. Unusquisque conside-
ret, non quid alius passus sit, sed quid pati et ipse
mereatur. Nec evasisse se eredat, si cum interim
poena distulerit, eum timere plus debeat quam sibi
Dei judicis ira servavit ^b.

XXVII. *Nee sibi quominus agant pœnitentiam* blandiantur qui etsi nefandis sacrificiis manus non
contaminaverunt, libellis tamen conscientiam pollue-
runt. Et illa professio denegantis contestatio est
christiani quod fuerat ^c abnuentis. Fecisse se dixit
quidquid alius faciendo commisit. Cumque scriptum
sit, *Nou potestis duobus dominis servire* (Matth. vi, 24),
servivit sæculari domino qui obtemperavit ejus edicto;
magis obaudivit humano imperio quam Deo. Viderit
an minore vel dedecore vel crimen apud homines
publicaverit quod admisit. Deum tamen judicem
fugere et vitare non poterit, cum dicat Spiritus sanctus in Psalmis : *Quod est imperfectum meum viderunt
oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (Psal.
cxxviii, 16). Et iterum : *Homo videt in facie,*

A Deus autem in corde ^d (1 Reg. vi, 7). Ipse quoque
Dominus præmoneat et præstruat diecens : *Et scient
omnes ecclesias quia ego sum scrutator renis et cordis* (Apoc. ii, 23). Perspicit ille abdita, et secreta atque
occulta considerat. Nec Dei oculos potest aliquis
evadere dicentis : *Ego Deus approximans, et non
Deus de longinqu. Si absconditus fuerit homo in abscon-
ditis, ego ergo non videbo eum* ^e? Nonne cœlum et ter-
ram ego impleo (Hier. xxii, 25)? Videt ille corda et
pectoris singulorum, et iudicaturus est, non tantum de
factis, sed et de verbis et de cogitationibus nostris,
omnium mentes voluntatesque conceptas in ipsis
adhuc clausi pectoris latebris intuetur.

XXVIII. Denique quanto et fide majores et timore
meliores sunt qui quamvis nullo sacrilicio aut libelli
B facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogita-
verunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et
simpliciter confitentes, exomologes in conscientia fa-
cint, animi sui pondus exponunt, salutarem medelam
parvis licet et modicis vulneribus exquirunt, scientes
scriptum esse : *Deus non deridetur* (Gal. vi, 7). Deri-
deri et circumveniri Deus nou potest nec astutia al-
qua fallente deludi. Plus immo delinquit qui secun-
dum hominem Deum cogitans evadere se pœnam
criminis credit, si non palam crimen admisit. Christus
in præceptis suis dicit : *Qui confusus me fuerit,
confundet eum filius hominis* (Marc. viii, 38). Et
Christianum se putat qui Christianus esse aut confun-
ditur ^f aut veretur? Quomodo potest esse cum Christo
qui ad Christum pertinere aut erubescit aut metuit?

LECTIONES VARIANTES.

^a Quotidie immundi Bod., 1, 2, 3, 4. Spir.

^b Ira Dei reservavit Bod., 1, 2, 3, 4. Lam. Ebor. Lin.
NC., 1. Censura Oxon.

^c Quod eum fuerat Lam.

^d In cor Ver. Ben.

^e Non videbo eum? Videt ille Ben. Lam. Ebor. NC., 1.

^f Aut deest in Oxon.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Sanctitate fugiente. Codex Seguierianus, sancto
inde fugiente. Paulo ante dixit, *In qua Domini sanctum fuit.* Itaque ista lectio videtur esse melior. Sed non sum ausus mutare, quia reliqui libri preferunt
sanctitatem. Ea quippe lectio bonum quoque sensum
constituit. Captabili autem hanc occasionem ut emen-
dem extremam partem Epistole tertiae Pelagi II ad
episcopos Istriae, ubi legitur *sanctitate servante.* Pro
quo scribendum esse servavit docet vetus codex ex
quo illa edita est. Ibidem paulo ante addenda sunt
tria vocabula que excederunt veteri librario. Le-
gendum igitur : *Qui de iterando baptismate scripserat,*
in unitate catholica defunctum peribuit. Ita Augus-
tinus in libro de unico Baptismo, cap. 12.

Pœnitentiam non agentes... confitentes. Ista primum
emersere et typographia Manutii. Inveni in tribus
antiquis codicibus. Desunt autem in sexdecim et
in editione Morellii.

Quam sibi. Antea in omnibus editionibus et in
omnibus fere codicibus manuseriptis legebatur quem.
Facile erat existimare reponendum esse quam. Et
tamen eam lectionem, quam puto esse verissimam,
nuspiciam reperi nisi in codice Remensi sancti Dio-
nysii. Unus Anglicanus præferit quam.

Ira. Hæc est scriptura viginti veterum exempla-
rium nostrorum et octo Anglicorum. Eorum au-
toritas mihi persuasit ut ita ponerem pro eo quod
editiones habent *censura*, quamvis hæc quoque lectio
bona sit et reperiatur in quibusdam libris veteri-
bus.

XVII. — *Fugere.* Antea legebatur *subters fugere* ;
quam lectionem ego arbitror esse optimam; verum
auctoritas veterum librorum exigit ut mutarem. Sunt
autem numero xvi comprobantes hanc mutatio-
nem.

Absconditis. Duæ sunt hujus loci lectiones in co-
dicibus manuseriptis. Quidam enim habent *abs-
conditis*, alii *abditi*. Utraque lectio bona est.

Nonne cœlum impleo. Hæc desunt in antiquis edi-
tionibus et in quindecim codicibus antiquis.

Conceptus. Codex Fuxensis, *contemplans.* Quæ lec-
tio non est mala.

XVIII. — *Fide majores.* Veteres editiones, decem
libri nostri, et sex Anglicani præferunt *fide majore*
et *timore meliore*. Alii sexdecim ita quoque habent,
nisi quod in illis scriptum est *meliore*. Quatuor
habent *majores*. Epitome Laetantii cap. 43 : *Ingrato
populo ab hereditate summoto, aliam sibi plebem fide-
liorem de exteris gentibus congregaret.*

Qui confusus. Ita veteres editiones et tredecim
libri veteres. Tres alii habent : *Qui confusus me
fuerit, confundam et ego eum coram Patre meo qui
in celis est.* Beccensis, *Qui confusus fuerit me coram
hominibus, confundet.* Contra, in aliis duobus scrip-
tum est : *Qui me confessus fuerit, confitebitur eum
filius hominis.* Sic etiam supra, Epist. ix, pag. 18.
At lectio quæ habet *Qui confusus extat* etiam supra,
epist. lxiii, pag. 109. Ego puto hanc discepantiam
esse imputandam temeritati librariorum.

Minus plane peccaverit non videndo idola, nec sub oculis circumstantis atque insultantis populi sanctitatem fidei profanando, non polluendo manus suas funestis saerificiis, nec secleratis cibis ora maculando. Illoc èo proficit ut sit minor culpa, non ut innocens conscientia. Facilius potest ad veniam criminis pervenire. Non est tamen immunis a criminis. Nec cesset in agenda pœnitentia atque in Domini misericordia deprecanda, ne quod minus esse in qualitate delicti ^a videtur, in neglecta satisfactione eumuletur.

XXIX. Confiteantur singuli, quæso vos, fratres dilectissimi, ¹⁹¹ delictum suum, dum adhuc qui deliquit in sæculo est, dum admitti confessio ejus potest, dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est. Convertamur ad Dominum mente tota; et, pœnitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam depreeemur. Illi se anima prosternat, illi mœstitia satisfaciat ^c, illi spes omnis incumbat. Rogare qualiter debeamus dicit ipse: Revertimini, inquit, ad me ex toto corde resto, simulque et jejunio et fletu et planctu; et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra (Joel ii, 12). Ad Dominum toto corde redeamus. Iram et offensam ejus jejuniis, fletibus, planetibus, sicut admonet ipse, placemus.

XXX. Lamentari eum putamus ex toto corde, jejuniis, fletibus, planetibus Dominum deprecari, qui ex primo criminis die lavacra quotidie cum feminis celebrat, qui, epulis affluentibus pastus et sagina largiore distentus, eruditates suas postridie ructat, nec cibos et potus suos cum pauperum necessitate communicat? Qui hilaris ac latus incedit, quomodo morteni suam deflet? Cumque scriptum sit, Non corrumpetis effigiem barbae vestrae (Levit. xix, 27), barbam vellit et faciem suam comit? Et placere nunc cuiquam studet qui Deo displicet? An illa ingemiscit et plangit cui vacat cultum pretiosæ vestis induere nec indumentum

LECTIONES VARIANTES.

^a Minus esse delicti Lam. Ebor. N.C. 1. Bod. 2. Len.

^b Illi se prosternat Ben.

^c Illius majestati satisfaciat Voss., 1.

^d Laborata Lips. Gronov. ex coda. miss.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

XXIX.—Quæso vos, fratres. Post ista sequebatur in libro Veronensi: Confiteatur unusquisque delictum suum.

Dum admitti confessio. Post mortem enim non admittitur. Exomologesis apud inferos non est, ut ait Cyprianus. Vide Pamelium.

Corde vestro. Codex Pithœanus addit et ex tota anima vestra.

XXX.—Cum feminis. Ita omnes editiones ante Palelianam. Pamelins itaque expunxit has voces, tum quia illas non reperiebat in suis codicibus manuscriptis, tum quia iis opus non esse credebat. Sane desunt in tredecim nostris. Verum extant in aliis quindecim et in uno Anglicano. Non video autem eur expungi debeant, cum videam supra, in libro de Habitū Virginum, pag. 179, balnea prouincia cum viris et feminis interdicti virginibus. Hinc enim colligitur feminas lavare consueisse cum viris. Vide notas ad librum de Habitū Virginum, pag. 530.

¹⁹² Barbam vellit. Vide lib. iii Testimoniorum, cap. 84; Savaronem et Sirmundon ad Sidonium lib. iv, Epist. 24. Vide etiam Franciscum Georgium Ve-

A Christi quod perdidit cogitare, accipere pretiosa ornamenta et monilia elaborata ^d, nec divini et coelestis ornatus damna deflere? Tu, licet indumenta peregrina et vestes sericas induas, nuda es. Auro te licet et margaritis gemmisque condecorare, sine Christi decoro deformis es. Et quæ capillos tuos infisces, vel nunc in doloribus desine; et quæ nigri pulveris ductu ^e oculorum linimenta depingis, vel nunc lacrymis oculos tuos ablue. Si quem de tuis charum ^f mortalitatis exitu perdidisses, ingemisceres dolenter et fleres, facie inulta, veste mutata, neglecto capillo, vultu nubilo, ore dejecto indicia moeroris ostenderes. Animam tuam, misera ^g, perdidisti, spiritualiter mortua supervivere hie tibi et ipsa ambulans funus tuum portare coepisti; et non acriter plangis, non jugiter in gemiscis, non te vel pudore criminis vel continuatione lamentationis abscondis! Ecce pejora adhuc peccandi vulnera, ecce majora delicta, peccasse nec satisfacere, delinquisse nec delicta deflere.

XXXI. Ananias, Azarias, Misabel, illustres ac nobiles pueri, quominus exomologes in Deo facerent nec inter flamas et camini exæstuantis incendia quievissent. Bene sibi licet concii et Dominum fideli ac timoris obsequio sæpe promeriti, humilitatem tamen tenere et Domino satisfacere nec inter ipsa gloriosa virtutum suarum martyria destiterunt. Loquitur Scriptura divina: Stans, inquit, Azarias precatus est, et aperuit os suum, et exomologes in faciebat Deo simul cum sodalibus suis in medio ignis (Dan. iii, 25). Daniel quoque, post fideli atque innocentiae sue multiplicem gratiam, post dignationem Domini circa virutes ac laudes suas sæpe repetitam, jejuniis adhuc promereri Deum nititur, in sacco et in cinere volutatur, exomologes faciens dolenter et dicens: Dominus Deus magnus et fortis et metuendus, qui servas testamentum tuum et miserationes eis qui te diligunt et con-

^e Nigro pulveris ductu Ver. Inductu Pem.

^f Sic codd. novem. Caris Oxon.

^g Animam tuam miseram Voss., 1, 2. Pem. Lin.

D netum in libro de Harmonia mundi, cantico ii, cap. 6, et notas nostras ad Gratianum dist. 22, cap. Prohibete, pag. 453.

Peccandi vulnera. Codex Lamonii habet genera.

Peccasse nec satisfacere. Quintillianus, lib. xi, cap. 1, Tulissimum ergo pœnitentiae confessia et satisfactio culpæ. Tertullianus in libro de Pœnitentia: Confessio enim satisfactionis consilium est. Vide supra, pag. 538, ante exomologes factam.

XXXI.—In sacco. Quinque libri veteres præserunt in cilicio et sacco, Seguierianus in cinere, in cilicio. Infra, in fine hujus libri, pag. 192, strato sacco adhærere in cinere et cilicio et sordibus. Tertullianus in libro de Pœnitentia dixit, saccus et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, et in asperitudine sacci et horrore cineris. Saccus, ut ait Hieronymus in Epistola ad Marcellam de Muneribus acceptis, est signum orationis atque jejunii.

Qui servas. Veteres editiones et quatuor libri veteres addunt et disponis. Alii tres habent quidem disponis, sed non habent servas.

servant imperia tua; peccavimus, facinus admisimus, A impii fuimus, transgressi sumus, ac deseruimus praecepta tua et judicia tua; non audivimus verba puerorum tuorum Prophetarum quae locuti sunt in nomine tuo super reges nostros et omnes gentes et super omnem terram. Tibi, Domine, justitia^a, nobis autem confusio (*Dan.* ix, 4-7).

XXXII. Ille mitis, haec simplices, haec innocentes in promeranda Dei majestate^b fecerunt; et nunc satisfacere et Dominum rogare detrectant qui Dominum negaverunt! Queso vos, fratres, aequiescite salubribus remediis, consiliis oheglite melioribus; eum lacrymis nostris vestras lacrymas jungite, eum nostro gemitu vestros gemitus copulate. Rogamus vos, ut pro vobis Deum rogare possimus. Preces ipsas ad vos prius vertimus, quibus Deum pro vobis ut misereatur oramus. Agite penitentiam plenam, dolentis ac lamentantis animi probate inconstitiam.

XXXIII. Nec vos quorundam moveat apt error improvidus aut stupor vanus, qui, cum teneantur in tam gravi criminis, perenni sunt animi exitate, ut nec intelligent delicta nec plangunt. Indignantis Dei major haec plaga est, sicut scriptum est: *Et dedit illis Deus spiritum transpunctionis* (*Isa.* xxix, 10). Et iterum: *Dilectum veritatis non receperunt ut salvi fierent; ac propterea mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed sibi placent in injustitia* (*II Thess.* ii, 10). Injeste sibi placentes et transpuncte mentis alienatione dementes Domini praecepta contemnunt, medelam vulneris negligunt^c, agere penitentiam non volunt. Ante admissum facinus improvidi, post facinus obstinati, nec prius stabiles, nec postmodum supplices. Quando debuerant stare, jaoperunt; quando jacere et prosternere se Deo debent, stare se opinantur. Pacem sibi ultiro nemine dante sumpserunt. Falsa pollicitatione seducti et apostatis ac perfidis juncti, errorem pro veritate suscipiunt. Communicationem

A non communicantium ratam ducent; hominibus contra Deum credunt, qui contra homines Deo non crediderunt.

XXXIV. Ejusmodi homines quantum potestis effugite^d, perniciosis contactibus adhaerentes salubri cautione vitate. Sermo eorum sicut cancer serpit, colloquium velut contagium transit, noxia et venenata persuasio persecutione ipsa pejus interficit. Illic superest penitentia quae satisfaciat; qui autem penitentiam erimini tollunt, satisfactionis viam elaudant. Ita sit ut, dum temeritate quorundam vel promittitor salus falsa vel creditur, spes vere salutis adiungatur.

XXXV. Vos vero, fratres dilectissimi, quorum timor in Deum pronus est, et in ruina licet animus constitutus, mali sui memor est, penitentes ac dolentes peccata vestra perspicite, gravissimum conscientiae crimen agnoscite, ad intelligentiam delicti vestri peccatos cordis aperite, nec desperantes misericordiam Domini, nec tamen jam veniam vindicantes. Deus, quantum patris pietate, indulgens^e semper et bonus est; tantum judicis majestate metuendus est. Quam magna deliquimus, tam granditer desleamus. Alto vulneri diligens et longa medicina non desit. Penitentia criminis minor non sit. Funtas tu Domini cito^f posse placari, quem verbis perfidis abnuisti, cui patrimonium preponere maluisti, cuius templum sacrilega contagione violasti? putas facile eum misereri^g tui, quem tuum non esse dixisti? Orare oportet impensis et rogare, diem luctu transigere, vigiliis noctes ac letibus ducere, tempus omne lacrimosis lamentationibus occupare, stratos^h solo adhaerere, in enimere et cilicio et sordibus voluntari, post indumentum Christi perditum nullum jam velle vestitum, post diaholi cibum nolle jejunium, justis operibus incumbere, quibus peccata purgantur, eleemosynis frequenter insistere, quibus a morte animæ liberantur. Quod adversarius auferebat Christus acci-

LECTIONES VARIANTES.

^a Gloria addunt edd. ab Erasmo ad Oxon. usque.

^b Negligentes Iam Ebor. Bod. 2.

^c Fugite Oxon. codd. Pen. NC. 2.

^d Clemens Pen. Foss. 2.

^e Semper, semper et bonus Pen.

^f Sic octo codd. Anglie. Cito deest in impr. vell.

^g Posse misereri tui Pen.

^h Strato solo Affluit Thru. Foss. Stratos solo adhaerere cineri Oron. Lips.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Tibi, Domine, justitia. Erasmus edidit: *Tibi, Domine, gloria, tibi justitia. Sed ego vocem gloria nusquam reperi in cedicibus manuscriptis. Non existat autem in capite in Propheticæ Danielis, ex quo ista suocia sunt.*

XXXIII.—Grati criminis. Quatuordecim libri nostri et octo Anglicani præferunt hanc lectionem pro eo quod alibi scriptum est grandi.

XXXIV.—Transilij. Ita vulgo libri veteres et editiones. Quidam tamen aliter habent. In duobus enim legitur transfigit, in alio denum transscingit.

Ilic superest. Pamelinus posuit illic sola superest ex manuscriptis et veteri excusso. At vox sola, que inquit est, deest in omnibus libris nostris præter unum Gralianopolitanum et in septem Anglicanis.

XXXV.—Orare oportet. Beatus Rhenanus, cum multa de Pœnitentia et Confessione dixisset in argumento libri Tertullianum de Pœnitentia, denum

D velut complementum observationum suarum describit hunc Cypriani loemum. Interim admoneo argumentum illud Beati Rhenani deesse in posteriotoribus editionibus operum Tertullianicorum.

Quod adversarius auferebat. Infra in libro de Operæ et Eleemosynis, pag. 243: Patrimonium Deo credidit nec res publica eripit nec fiscus invadit. Sanctus Augustinus, in libro L Homiliarum, Homilia 38: Hoc tollit fiscus quod non accipit Christus. Vide eundem, Enarratione in Psal. cxlv. Lactantius, c. 8 de Mortibus Persecutorum: Gruentissimum fiscus male partis opibus affuebat. Plinius in Panegyrico Trajanii: Sapientis vincitur fiscus, cuius mala causa nunquam est nisi sub bono principe. In Epitome Victoris legitur Trajanum fisum vocasse liènum, quod co crescente artus reliqui tabescunt. Symmachus in relatione pro arca Victoriae: Fiscus honorum principum non sacerdotum dannis, sed hostiū spoliis au-

piat. Nec teneri jam nec amari patrimonium debet, A quo quis et deceptus et vixus est. Pro hoste vitanda res, pro latrone fugienda, pro gladio metuenda possidentibus¹²³ et veneno: ad hoc tantum presurit quod remansit ut inde crimen et culpa redimatur. Inequantanter et largiter fiat operatio, census omnis in medellam vulneris erogetur, opibus^a et facultatibus nostris qui de nobis^b judicaturus est Domino faeneretur. Sic sub Apostolis fides viguit: sic prius credentium populus Christi mandata servavit. Prompti erant, largi erant^c, distribuendum per Apostolos totum dabant, et non talia defixa redimebant.

XXXVI. Si preeem toto corde quis faciat, si veris poenitentiae lamentationibus^d et lacrymis ingemiseat, si ad veniam delicti sui Dominum justis et continuis operibus inflectat, misericordiā suā protulit dicens: Cum conversus ingemineris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris (Isa. xxx, 15). Et iterum: Nolo mortem morientis^e, dicit Dominus, quantum ut revertatur etravat. (Ezech. xxxiii, 41.) Et Iohel propheta pietatem Domini, Domino ipso

A monente, declarat^f: Revertimini, inquit, ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors et pius est et patiens et multæ miserationis, et qui sententiam flectat adversus malitias irrogatas (Joel. ii, 15). Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest ille defletere. Poenitenti, operanti, roganti potest clementer ignoscere, potest in acceptum referre quidquid pro talibus et petierint martyres et fecerint sacerdotes. Vel si quis plus cum suis satisfactionibus moverit, si ejus iram, si indignantis offendit justa deprecatione placaverit, dat ille et arma parsum quibus vixus et armetur, reparat et corroborat vires quibus fides instaurata vegetetur. Repetet certamen summū miles, iterabit aciem, provocabit hostem, et quidem factus ad prælium fortior per dolorem. Qui sic Deo satisficerit, B qui poenitentia facti sui, qui pudore delicti^h, plus et virtutis et fidei de ipso lapsus sui dolore conceperit, exauditus et adjutus a Domino, quam contumaverat, nuper letam faciet Ecclesiam; nec jam solam Dei veniam merebitur, sed et coronam.

LECTIONES VARIANTES.

^a Operibus Lin. Pem. NC. 2. Bod. 3.

^b Qui de bonis Thiu. Voss.

^c Largi erant ad distribuendum Pem.

^d Lamentis Lam. Ebor.

^e Peccatoris Lin.

^f Declarat dicens Bod. 2. Lam. Ebor.

^g Virtus armetur Bod. 1.

^h Poenitentiam facti sui, qui pudorem delicti Bod. 1, 5,

4. Thu.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

getur. Novella Anthemii A. de Bonis vacantibus: Neque enim aliud imperatorie majestati videtur accommodum quam commune jus omnibus reservare subjectis et nihil amplius bonis licere principibus nisi quod licet privatis. Annianus Marcellinus lib. xxvii, agens de praefectura Olybrii, ait: Calumniarum acerminus insectator, fisci lucra unde poterat intercedens.

Venio. Quodam editiones habent vendenda, caputque lectionem magis probat Pamphilus. Nostram præbant sexdecim libri nostri et undecim Anglicani. Neque dubium esse potest quin sit verissimum. Eundem præferunt omnes veteres editiones, etiam Manutiana et Morelliana.

C Domino faeneretur. Ita scribere placuit ideo quia ita loquuntur Cyprianus in libro de Habitū Virginum, pag. 167. Sic etiam habent quidam libri veteres et editio Spirensis, tum etiam Veneta vetus. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos: Deo faenerat. Martialis, lib. 1, Epig. 44: Hæc omnis faenerat una deos.

XXXV.—Deflectere. Codex Moysiacepsis addit delecta remittere.

Dat ille arma. Codex Lapponii: Dat ille arma justitiae quibus justus armetur.

Dei veniam merebitur. Id est consequetur, ut ait Lactantius, lib. iv, cap. 47.

LIBER DE UNITATE ECCLESIAE.

ARGUMENTUM.—Occasione schismatis Novatiani, ut D suos Carthaginenses deterret, alioqui non multum ab illa abhorrentes; propter Novatum et alios quosdam suæ Ecclesiæ presbyteros totius tragedie auctores, librum hunc conscripsit Cyprianus. Atque in primis, postquam, adversus illorum insidias communitorum, ad constantiam hortatus est, here-

seon causam esse docet quod caput Ecclesiæ non quæritur, primatus Petri conte unitur, et cathedra ac Ecclesia una et Episcopatus unus deseritur. Deinde tum Scripturis tum figuris Veteris et Novi Testamenti unitatem Ecclesiæ comprobat. Porro Novatiani ambitionem in invadendo Episcopatu Romano, velut aliud agens, pacis prosecutus, late deduct

STEPH. BALUZII NOTÆ.

¹²³ Cum in editione Anglicana præclare ostensum sit et probatum verum hujus libri titulum esse de UNITATE ECCLESIAE, ut citatur ab antiquis, et ut præferunt omnes fere veteres libri, etiam Seguerianus: quam sententiam, que mihi videatur esse optimam, sequi

plaenit. Illud tantum addam, Franciscum Balduinum in Epistola ad Lucanum sive Calvinum præfixa ejus Annotationibus in Optatum testari se, dum Tridenti esset, id ipsum legisse in codice Apulo Antonii Augustini.